
ATO Nº 093/2016

Dispõe sobre as atribuições das 
Promotorias de Justiça de Tocantinópolis.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, nos termos do art. 17 c/c o art. 44, inciso III, ambos da 
Lei Complementar Estadual nº 51, de 02 de janeiro de 2008;

Considerando a deliberação tomada pelo Colégio de 
Procuradores de Justiça na 106ª Sessão Ordinária, realizada no dia 
07 de novembro de 2016, no tocante à alteração das atribuições das 
Promotorias de Justiça de Tocantinópolis, acolhida à unanimidade, 
conforme Autos CPJ nº 033/2016;

RESOLVE:

Art. 1° FIXAR as atribuições das Promotorias de Justiça de 
Tocantinópolis, na forma a seguir:

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 10 de novembro de 2016. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 886/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora HELOISA CASADO LIMA 
GUELPELI DE SOUZA, Analista Ministerial -  Especialidade Ciências 
Jurídicas, matrícula n° 121213, para auxiliar a 13ª Promotoria de 
Justiça da Capital nos processos eletrônicos e sistema e-Proc, no 
período de 14 de novembro a 19 de dezembro de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ANO I - EDIÇÃO Nº 163 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 14 de novembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do TocantinsMINISTÉRIO PÚBLICO

ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA N° 887/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei 
Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça ELIZON DE 
SOUSA MEDRADO para, em conjunto com o Promotor de Justiça 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE ALMEIDA, atuarem nos Autos nº 
0000829-16.2016.827.2710, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Augustinópolis, acompanhando o feito até seus ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 888/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, e pela Lei nº 2.580, 
de 03 de maio de 2012, com  respectivas alterações, que tratam da 
estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços Auxiliares de Apoio 
Administrativo do Ministério Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1° de novembro de 2016, o 
servidor LUÍS EDUARDO BORGES MILHOMEM, Técnico Ministerial, 
matrícula nº 122313, da Função de Confi ança:  Assistente de Gabinete 
de Subprocurador-Geral de Justiça - FC 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 889/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, e pela Lei nº 2.580, 
de 03 de maio de 2012, com  respectivas alterações, que tratam da 
estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços Auxiliares de Apoio 
Administrativo do Ministério Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a partir de 1° de novembro de 2016, 
o servidor FREURISMAR ALVES DE SOUZA, Analista Ministerial 
Especializado, matrícula nº 106710, do cargo de Assessor Técnico da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Órgão Área de atuação Atribuições

1ª Promotoria de Justiça
de Tocantinópolis Cível e Criminal

Fazenda  Pública,  Meio  Ambiente  (Cível  e
Criminal),  Patrimônio  Público  (Cível  e
Criminal), Cível (residual), Cidadania, Saúde
e Controle Externo da Atividade Policial.

2ª Promotoria de Justiça
de Tocantinópolis Cível

Família e Sucessões, Infância e Juventude,
Consumidor,  Idoso,  Educação  e
Homologações Trabalhistas.

3ª Promotoria de Justiça
de Tocantinópolis

Criminal e Juizado
Especial Cível e

Criminal

Juizado  Especial  Cível  e  Criminal;  e
Criminal,  exceto nos crimes atribuídos à 1ª
Promotoria de Justiça.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f505c712 - 88701717 - 45d5cb29 - 014c3ff4



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 163 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 14 de novembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça  
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 890/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, e pela Lei nº 2.580, 
de 03 de maio de 2012, com  respectivas alterações, que tratam da 
estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços Auxiliares de Apoio 
Administrativo do Ministério Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1° de novembro de 2016, o 
servidor LUÍS EDUARDO BORGES MILHOMEM, Técnico Ministerial, 
matrícula nº 122313, para provimento do cargo de Assessor Técnico 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 891/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, e pela Lei nº 2.580, 
de 03 de maio de 2012, com  respectivas alterações, que tratam da 
estrutura organizacional dos Órgãos e Serviços Auxiliares de Apoio 
Administrativo do Ministério Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1° de novembro de 2016, 
o servidor FREURISMAR ALVES DE SOUZA, Analista Ministerial 
Especializado, matrícula nº 106710, para provimento da Função de 
Confi ança: Assistente de Gabinete de Subprocurador-Geral de Justiça 
- FC 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 892/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO 
ALVES BARCELLOS  para atuar nas audiências de precatórias da 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital, no dia 11 de novembro de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f505c712 - 88701717 - 45d5cb29 - 014c3ff4



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 163 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 14 de novembro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PORTARIA Nº 893/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCOS 
LUCIANO BIGNOTTI para responder, cumulativamente, pela 29ª 
Promotoria de Justiça  da Capital, no período de 09 a 30 de novembro 
de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 894/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL JOSÉ 
DE OLIVEIRA ALMEIDA para atuar nas audiências da 3ª Promotoria 
de Justiça da Capital - 2ª Vara Criminal da comarca de Palmas - TO, 
nos dias 17 e 18 de novembro 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 895/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça ADRIANO ZIZZA 
ROMERO para atuar nas audiências da 3ª Promotoria de Justiça da 
Capital - 2ª Vara Criminal da comarca de Palmas - TO, no dia 16 de 
novembro 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: GUILHERME CINTRA DELEUSE.

DESPACHO Nº 511/2016 – Considerando as informações 
consignadas nos assentamentos funcionais e sistema de arquivos 
da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art. 17, inciso 
V, alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro 
de 2008 e Ato nº 068/2014, o pedido formulado pelo Promotor de 
Justiça GUILHERME CINTRA DELEUSE, para conceder-lhe 01 (um) 
dia de folga, a ser usufruído no dia 12 de dezembro de 2016, em 
compensação aos dias 16 e 17/05/2015, os quais permaneceu de 

plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

AUTOS: 2015.0701.00272
ASSUNTO: Prorrogação de prazo e Alteração do Contrato n° 058/2015, 
referente à contratação de empresa especializada em Engenharia 
para Execução da obra do prédio sede da Promotoria de Justiça da 
Comarca de Porto Nacional-TO - 2º Termo Aditivo.
INTERESSADAS: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS e CONSTRUTORA ACAUÃ LTDA.

DESPACHO Nº 512/2016 – Na forma do artigo 17, 
inciso IX, alínea “c”, item 7, da Lei Complementar nº 51, de 02 de 
janeiro de 2008, considerando a manifestação favorável constante no 
Parecer Administrativo nº 193/2016, acostados às fl s. 1418/1422, da 
Assessoria Especial Jurídica desta Instituição, com fundamento no art. 
65, inciso I, alínea “b”, c/c § 1º, no art. 57, inciso I e no art. 57, § 1º, I 
e IV, todos da Lei n° 8.666/93, AUTORIZO a alteração do contrato n° 
058/2015, celebrado entre a PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO TOCANTINS e a empresa CONSTRUTORA 
ACAUÃ LTDA, referente à Contratação de empresa especializada em 
Engenharia para execução da obra do prédio sede da Promotoria de 
Justiça da Comarca de Porto Nacional-TO, objetivando o acréscimo de 
R$ 155.587,31 (cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e 
sete reais e trinta e um centavos), que somado ao acréscimo anterior, 
corresponde a 4,71% do valor original do contrato e a supressão de R$ 
40.577,58 (quarenta mil, quinhentos e setenta e sete reais e cinquenta 
e oito centavos), que somado à supressão anterior, corresponde à 
16,07% do valor original do contrato, passando o valor total de R$ 
3.658.206,09 (três milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, duzentos 
e seis reais e nove centavos) para R$ 3.773.215,82 (três milhões, 
setecentos e setenta e três mil, duzentos e quinze reais e oitenta e 
dois centavos), conforme discriminado em planilha orçamentária 
anexada aos autos, bem como a prorrogação do prazo de execução 
dos serviços por mais 30 (trinta) dias e do prazo de vigência, passando 
este de 12 (doze) meses para 15 (quinze) meses. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do contrato originário e DEFIRO a 
lavratura defi nitiva do Segundo Termo Aditivo ao citado contrato, bem 
como determino o encaminhamento dos presentes autos à Diretoria-
Geral para as devidas providências.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas-TO, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00390
ASSUNTO: Homologação de procedimento licitatório objetivando a 
aquisição de cofre antichamas, fi tas para limpeza de drivers LTO6 e 
fi tas padrão LTO6.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.

DESPACHO Nº 513/2016 – Na forma do art. 17, inciso 
IX, alínea “c”, item 4, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro 
de 2008, estando devidamente cumpridos os requisitos previstos no 
inciso VI do art. 38, da Lei nº 8.666/93, na Lei Federal nº 10.520/02, 
bem como nos Atos PGJ nº 021/2016 e n° 025/2016, considerando 
as manifestações favoráveis proferidas no Parecer Administrativo nº 
185/2016, fl s. 196/198, oriundo da Assessoria Especial Jurídica, e no 
Parecer Técnico nº 106/2016, fl s. 199/200, emitido pela Controladoria 
Interna, ambas desta Instituição, referentes ao procedimento licitatório 
objetivando a aquisição de cofre antichamas, fi tas para limpeza de 
drivers LTO6 e fi tas padrão LTO6, para atender a sede da Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado do Tocantins, que ocorreu na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, conforme Pregão 
Eletrônico nº 041/2016, HOMOLOGO o resultado do dito certame, no 

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f505c712 - 88701717 - 45d5cb29 - 014c3ff4



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 163 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 14 de novembro de 2016.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

qual foram adjudicadas as propostas das seguintes empresas licitantes 
vencedoras: BLINDAFORT MONTAGEM E SOLDAGEM LTDA – item 
01; e MTSI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI – 
itens 02 e 03, em conformidade com a Ata de Realização do Pregão 
Eletrônico em referência , acostada às fl s. 180/191, apresentada pela 
Comissão Permanente de Licitação. Sigam-se os ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas - TO, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO:  Compensação de plantão
INTERESSADA: Ruth Araújo Viana.

DESPACHO Nº 514/2016 – Considerando as informações 
consignadas nos assentamentos funcionais e sistema de arquivos 
da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art. 17, inciso V, 
alínea “h”, item 1, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 
2008 e Ato nº 068/2014, o pedido formulado pela Promotora de Justiça 
Substituta Ruth Araújo Viana, para conceder-lhe 01 (um) dia de folga, 
a ser usufruído no dia 14 de novembro de 2016, em compensação aos 
dias 09 e 10/02/2016, os quais permaneceu de plantão.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00451
ASSUNTO: Procedimento licitatório objetivando a contratação 
de empresa especializada para adequação de espaço físico nas 
dependências do prédio sede da Procuradoria-Geral de Justiça em 
Palmas - TO. 
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.

DESPACHO Nº 516/2016 – Na forma do artigo 17, inciso 
IX, alínea “c”, item 1, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro 
de 2008;  devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38, 
da Lei nº 8.666/93 e na Lei n° 10.520/02, bem como no Ato PGJ n° 
021/2016 e, considerando as manifestações favoráveis constantes 
no Parecer Administrativo n° 192/2016, às fl s. 95/98, exarado pela 
Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico n° 108/2016, às fl s. 
102/103, emitido pela Controladoria Interna, ambas desta Instituição, 
AUTORIZO a abertura de procedimento licitatório objetivando a 
contratação de empresa especializada para adequação de espaço 
físico nas dependências do prédio sede da Procuradoria-Geral de 
Justiça em Palmas - TO, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas-TO, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00369
ASSUNTO: Procedimento Licitatório para formação de Ata de Registro 
de Preços objetivando a aquisição de materiais de consumo.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.

DESPACHO Nº 517/2016 – Na forma do artigo 17, inciso 
IX, alínea “c”, da Lei Complementar n° 51, de 02 de janeiro de 2008;  
devidamente cumpridos os requisitos previstos no art. 38, da Lei 
n° 8.666/93, na Lei n° 10.520/02 e no Decreto Federal nº 7.892/13, 
bem como nos Atos PGJ nº 014/2013 e nº 021/2016, AUTORIZO à 
republicação do item 28 do Pregão Presencial n° 038/2016, objetivando 
a aquisição de materiais de consumo, destinados ao atendimento 
das necessidades do Setor de Fisioterapia e Enfermagem desta 
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, tendo em vista 
a alteração do valor estimado do item em referência, conforme mapa de 

preços acostado às fl s. 306, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob a forma de SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas - TO, 11 de novembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE PREGÃO

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins torna público 
que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do Prédio Sede 
do Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, Conj. 01, Lotes 
5/6, Av. LO 4, Palmas/TO, no dia 28/11/2016, às 09h30min (nove 
horas e trinta minutos), a abertura do Pregão Presencial nº 044/16, 
processo nº 2016/0701/00370, objetivando a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço telefônico fi xo comutado 
– STFC, para a cidade de Palmas e para o Interior do Estado do 
Tocantins, compreendendo as modalidades local e longa distância, 
de fi xo para fi xo e de fi xo para móvel, para atender as necessidades 
operacionais de comunicação do Ministério Público do Estado do 
Tocantins. O edital está disponível no sítio: www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 11 de novembro de 2016.

Renato Alves do Couto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Em Substituição

AVISO DE PREGÃO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins torna público 
que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do Prédio Sede 
do Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, Conj. 01, Lotes 
5/6, Av. LO 4, Palmas/TO, no dia 25/11/2016, às 09h30min (nove 
horas e trinta minutos), a abertura do Pregão Presencial nº 045/16, 
processo nº 2016/0701/00451, objetivando a Contratação de empresa 
especializada para adequação de espaço físico nas dependências do 
prédio sede da Procuradoria-Geral de Justiça, na cidade de Palmas 
– TO, com gesso acartonado instalado e pintado e demais materiais 
necessários. O edital está disponível no sítio: www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 11 de novembro de 2016.

Renato Alves do Couto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Em Substituição

AVISO DE REMARCAÇÃO DO PREGÃO Nº 033/2016

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica a quem possa interessar, 
que o Pregão Presencial nº 033/2016, processo nº 2016/0701/00352, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE UMA NOVA PINTURA DO PRÉDIO SEDE DA 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, LOCALIZADA EM PALMAS 
- TO foi declarado fracassado. Ficando remarcada a sessão referente 
ao mesmo para o dia 29/11/2016, às 09h30min (nove horas e trinta 
minutos), na sala de licitações no 2º Piso, do Prédio da Procuradoria-
Geral de Justiça, sito à Quadra 202 Norte, Conj. 01, Lotes 5/6, Av. LO 
4, Palmas/TO. O edital está disponível no sítio: www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 11 de novembro de 2016

Renato Alves do Couto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Em Substituição

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f505c712 - 88701717 - 45d5cb29 - 014c3ff4


